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RECURSO DE REVISIÓN 

EXPEDIENTE: 1003/2023. 

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE MÉRIDA, YUCATÁN. 

COMISIONADO PONENTE: DOCTOR EN DERECHO, CARLOS FERNANDO PAVÓN DURÁN.  

 

ANTECEDENTES: 

Fecha de solicitud de acceso: El veintisiete de octubre de dos mil veintitrés, con el número de folio 

310579123000829, en la cual requirió lo siguiente: “Buenos dias. Veo que el ayuntamiento de merida 

efectuó una campaña para el mes rosa, octubre. Una campaña en favor de la lucha contra el cáncer 

de mama. 

En ese sentido necesito que me digan si esa campaña tuvo mujeres que aparecieron en ella, cuantas 

mujeres, quienes son quiero nombres, quiero saber cuanto le pagaron a esas mujeres, y si no les 

pagaron quiero saber como es que prestaron su imagen para esa campaña, hubo algún convenio con 

ellas , algún contrato, alguna contraprestacion ? Que hubo ? Por que veo que promueven su imagen 

en rotativos como el diario de Yucatán, supongo que gratis no pudo ser , como es que la imagen de 

mujeres que luchan por el cáncer está en diversos medios de comunicación impulsado por el 

ayuntamiento? Como las contactaron ? Que les dieron? 

Que beneficios tuvieron esas mujeres? El ayuntamiento les pagó alguna quimioterapia? Les pago su 

extirpado de mama? Tuvieron alguna contraprestacion? Que contraprestacion tuvieron? Les pagaron 

a esas mujeres alguna medicina o algo? Por que veo que las utilizan como si ustedes hayan hecho 

algo por ellas , que hicieron por ellas ? Que hicieron por las mujeres que salieron en la campaña , por 

que pareciera que el ayuntamiento se para el cuello con ellas, bueno, entonces si se para el cuello 

algo habrán hecho por ellas , no? O solo utilizan y explotan su imagen de manera gratuita. Si es 

gratis que lo pongan por escrito ! 

Ahora quien es responsable de esta campaña del mes rosa del ayuntamiento? Quiero escaneo de su 

nómina de enero a octubre de 2023, área de adscripción, nombre, foto de su gafete ! 

Quiero también por escaneo todos los documentos que hayan firmado las mujeres que aparecen en 

la campaña rosa del mes de octubre del ayuntamiento de merida.” (Sic). 

Acto reclamado: La entrega de información que no corresponde con lo solicitado. 

Fecha en que se notificó el acto reclamado: El catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 

Fecha de interposición del recurso: El veintiuno de noviembre de dos mil veintitrés. 

 

CONSIDERANDOS: 

Normatividad Consultada:  

Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán. 

Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán. 

Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Mérida. 
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Área del Sujeto Obligado que resultó competente: La Dirección de Finanzas y Tesorería. 

 

Conducta: En fecha catorce de noviembre de dos mil veintitrés, la Unidad de Transparencia del 

Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, hizo del conocimiento del solicitante la respuesta recaída a la solicitud de 

acceso que nos ocupa; inconforme con dicha respuesta, el hoy recurrente, en fecha veintiuno del mes y año 

aludidos, interpuso el medio de impugnación que nos compete, contra lo que a su juicio versó en la entrega 

de información que no corresponde con lo solicitado, el cual resultó procedente en términos de la fracción V 

del artículo 143 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

 

 Admitido el presente medio de impugnación, en fecha siete de diciembre de dos mil veintitrés, se 

corrió traslado al Sujeto Obligado para que dentro del término de siete días hábiles siguientes al de la 

notificación del referido acuerdo, manifestara lo que a su derecho conviniera, según dispone el artículo 150 

fracciones II y III de la Ley de la Materia, siendo el caso que, dentro del término legal otorgado para tales 

efectos, el Sujeto Obligado a través de la Unidad de Transparencia rindió alegatos. 

 

Como primer punto, conviene señalar que en el presente medio de impugnación, la inconformidad de 

la parte recurrente recae en la respuesta recaída a la solicitud de acceso que con folio 310579123000829, 

emitida en fecha catorce de noviembre de dos mil veintitrés por la Unidad de Transparencia del 

Ayuntamiento de Mérida, Yucatán; que a juicio del particular, tuvo por objeto la entrega de información que 

no corresponde con lo peticionado. 

 

En virtud a lo anterior, resulta señalar que del análisis efectuado a la solicitud de acceso con folio 

310579123000829 es posible establecer que la pretensión de la parte solicitante, recae en conocer la 

información inherente a: 

 

“Respecto a la campaña promocional inherente a la ‘lucha contra el cáncer de mama, mes rosa’, efectuada en 

el mes de octubre por el Ayuntamiento de Mérida, Yucatán; conocer: 

 

1. Número de mujeres que aparecieron en la campaña publicitaria. 

1.1 Nombre de las mujeres que aparecieron en la referida campaña. 

1.2 Pago, contraprestación o beneficios obtenidos por las mujeres que participaron en la campaña aludida. 

1.3 Contrato o convenio celebrado con las mujeres que participaron en la campaña referida. 

  

2 Nombre del responsable de la campaña del mes rosa. 

2.1 Nóminas de los meses de enero a octubre de 2023, del responsable de la campaña. 

2.2 Área de adscripción del responsable de la campaña. 

2.3 Foto del gafete del responsable de la campaña. 

 

3. Los documentos que para el caso, hayan firmado las mujeres que aparecen en la publicidad de la campaña 

aludida.” 
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Ahora bien, del análisis realizado a la respuesta emitida por el Sujeto Obligado, en fecha catorce de 

noviembre de dos mil veintitrés, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, puso a disposición de 

la parte solicitante los oficios marcados con los números UCS/1655/2023 y DSYBS/0976/2023 de fechas 

treinta de octubre y siete de noviembre de dos mil veintitrés, firmados por la Directora de la Unidad de 

Comunicación Social y el Director de Salud y Bienestar Social del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán.  

 

Al respecto, del análisis efectuado al oficio marcado con el número UCS/1655/2023 de fecha treinta de 

octubre de dos mil veintitrés, se desprende que la Directora de la Unidad de Comunicación Social del 

Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, se pronunció respecto a la información peticionada en las solicitud de 

acceso que nos ocupa, en los términos siguientes: 

 

“… 

En lo que respecta a esta Unidad Administrativa a mi cargo, le informo; que después de haber realizado la 

búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos físicos y electrónicos de todas y cada una de las áreas que 

conforman esta Unidad de Comunicación Social, se encontró información que corresponde a publicaciones de la 

campaña ‘Feria de la Salud Rosa’, por lo que con fundamento en el artículo 129 de la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Mérida y en el artículo 52 de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, le informo que esta Unidad de 

Comunicación Social a la fecha de la presente solicitud ha realizado la publicaciones de la campaña Feria de la 

Salud Rosa en diferentes medios de comunicación, por lo que se proporcionan tres facturas correspondientes a 

los únicos tramites que realizo esta unidad administrativa y donde el ciudadano podrá encontrar información de 

su interés.  

…” 

 

En esa tesitura, resulta posible establecer que la conducta de la Directora de la Unidad de 

Comunicación Social del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, versó en poner a disposición del particular las 

facturas que corresponden a las publicaciones relativas a la campaña publicitaria denominada “Feria de la 

Salud Rosa”, las cuales se efectuaron mediante diversos medios de comunicación periodísticos, como son 

el periódico “De Peso”, “Novedades Yucatán” y “Diario de Yucatán”. 

 

Por su parte, el Director de Salud y Bienestar Social del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, 

mediante el oficio número DSYBS/0976/2023 de fecha siete de noviembre de dos mil veintitrés, puso a 

disposición del ciudadano al documental inherente al convenio entre el Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, y 

la “Asociación Contra el Cáncer de Mama Tócate”, Institución de Asistencia Privada, celebrado en fecha 

veintinueve de septiembre de dos mil veintitrés; remitiendo en adición copia simple del Gafete del Dr. 

Ildefonso Machado Domínguez, así como la versión pública de los recibos de nómina de los meses de enero 

a octubre del año dos mil trece, del referido servidor público; lo anterior manifestando sustancialmente lo que 

sigue: 

 

“… 

Respuesta: El H. Ayuntamiento de Mérida a través de la Dirección de Salud y Bienestar Social llevo a cabo la 

celebración del convenio de colaboración con la ‘Asociación Contra el Cáncer de Mama Tócate’ por lo que es 
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dable precisar que en el contenido del mismo no se establece información al respecto de ‘contraprestaciones’ 

para aquellas mujeres que tienen injerencia en la publicidad de las campañas realizadas.  

 

De igual manera se hace del conocimiento del ciudadano que el Convenio de colaboración que se firmó entre el 

H. Ayuntamiento de Mérida y la ‘Asociación Contra el Cáncer de Mama Técate’ y que se encuentra publicado en 

la Plataforma Nacional de Transparencia de conformidad con las obligaciones de transparencia establecidas en 

el art. 70 fracc. XXXIII, sin embargo se entrega en formato PDF. 

[…] 

Se precisa que el convenio firmado y anteriormente mencionado se realizó en razón del ‘Mes rosa’ es el cual es 

el mes de octubre y demás acciones que promueven el mismo fin (la detección y/o prevención del cáncer de 

mama) por lo que se hace del conocimiento del ciudadano que el responsable es el Dr. Ildefonso Machado 

Domínguez en su cargo de Director de esta unidad administrativa. En razón de lo anterior de adjuntan las 

nóminas del mes de enero a octubre del presente año y foto de su gafete. 

…” 

 

En esa tesitura, la parte recurrente, en fecha veintiuno de noviembre de dos mil veintitrés, a través de 

la Plataforma Nacional de Transparencia, interpuso el presente medio de impugnación en contra de la 

respuesta emitida por la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, recaída a la 

solicitud de acceso que nos ocupa; que a su juico tuvo por objeto la puesta a disposición de información que 

no corresponde con lo peticionado. Lo anterior, en los términos siguientes: 

 

“Múltiples mujeres aparecieron en la propaganda de ña lucha contra el cáncer de mamá que impulso el 

ayuntamiento. Estas mujeres salían vestidas de color rosa en diversos rotativos en yucatan. Le pedí al 

ayuntamiento de merida, información diversa sobre esas mujeres , quienes eran cuanto le pagaron ect. Pero el 

ayuntamiento no atendió mis preguntas , no funda ni motiva por que no me dio esa información, no atienden mi 

solicitud” (sic) 

 

Establecido todo lo anterior, esta autoridad resolutora, procederá a valorar la conducta del 

Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, para dar respuesta a la solicitud de acceso con folio 310579123000829,  

así como a la información que fuera puesta a disposición del solicitante en fecha catorce de noviembre de 

dos mil veintitrés, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, a efecto de determinar si en la 

especie se causó agravio alguno a la parte solicitante. 

 

Al respecto, resulta pertinente señalar que del estudio efectuado a la información proporcionada por el 

Director de Salud y Bienestar Social del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, mediante el oficio número 

DSYBS/0976/2023 de fecha siete de noviembre de dos mil veintitrés, se colige que ésta corresponde con 

la requerida en los puntos 2, 2.1, 2.2 y 2.3 de la solicitud de acceso que nos ocupa; lo anterior, pues 

versa específicamente en los documentos requeridos por la parte solicitante en dichos apartados, esto es, 

en el nombre de la responsable de la campaña motivo de la solicitud de acceso que nos ocupa, esto es, el 

Dr. Ildefonso Machado Domínguez, adscrito y Titular de la Dirección de Salud y Bienestar Social del 

Ayuntamiento de Mérida, Yucatán; copia simple del gafete oficial del referido Machado Domínguez, así 

como los recibos de nómina correspondientes a los meses de enero a octubre de dos mil veintitrés de 

citado servidor público. 
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Ahora bien, en lo que corresponde a la información que fuera proporcionada por la Directora de la 

Unidad de Comunicación Social del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, mediante el oficio número 

UCS/1655/2023 de fecha treinta de octubre y siete de noviembre de dos mil veintitrés; se desprende que si 

bien entregó documentos que se encuentran relacionados con la información peticionada en la solicitud de 

acceso que nos ocupa, esto es, con la campaña publicitaria de la “Feria de la Salud Rosa”, como son, las 

facturas inherentes a las publicaciones que se efectuaron a través de los medios de comunicación 

periodísticos, “De Peso”, “Novedades Yucatán” y “Diario de Yucatán”, así como el convenio celebrado en 

fecha veintinueve de septiembre de dos mil veintitrés, con la “Asociación Contra el Cáncer de Mama Tócate”, 

Institución de Asistencia Privada; lo cierto es, que esta información no corresponde con la peticionada 

en el incisos 1 y 1.1 de la solicitud de acceso que no ocupa. 

 

Se dice la anterior, pues si bien la información previamente aludida corresponde a las facturas 

expedidas con motivo de las publicaciones realizadas en los periódicos “De Peso”, “Novedades Yucatán” y 

“Diario de Yucatán”, así como en el convenio con la “Asociación Contra el Cáncer de Mama Tócate”, 

Institución de Asistencia Privada; lo cierto es, que del último referido, se advierte por una parte, una 

contraprestación del Municipio de Mérida, a la Institución aludida, así como que las partes intervinientes en 

el convenio, estipularon que el personal que designen para la realización del objetivo del mismo, estará 

únicamente bajo la dirección y dependencia de aquel que directamente lo empleó; sin manifestarse respecto 

los punto 1 y 1.1 de la solicitud de acceso que nos ocupa. 

 

Con posterioridad, mediante el oficio marcado con el número UT/489/2023 de fecha dieciocho de 

diciembre de dos mil veintitrés, el Titular de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Mérida, 

Yucatán, rindió alegatos en el presente medio de impugnación, con motivo de la solicitud de acceso con folio 

310579123000829; de los cuales se advierte su pretensión de aportar nuevos elementos a efecto de cesar 

los efectos del acto reclamado por el hoy recurrente, mismas que le fueran notificadas en fecha dieciocho de 

diciembre de dos mil veintitrés, a través de la dirección de correo electrónica proporcionada para tales 

efectos. 

 

Al respecto, de las nuevas gestiones efectuadas por el Sujeto Obligado se desprende que mediante 

oficio número UCS//2023 de fecha once de diciembre de dos mil veintitrés, a Directora de la Unidad de 

Comunicación Social del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, se pronunció respecto a los motivos de 

inconformidad señalados por el hoy recurrente en su escrito de fecha veintiuno de noviembre del año 

aludido; en los términos siguientes: 

 

“Le informo que, en cumplimiento a la resolución del Recuro de Revisión 1003/2023, después de realizar una 

búsqueda exhaustiva y razonable en los archivos físicos y electrónicos de la información esta Unidad 

Administrativa a mi cargo, a la fecha de la presente respuesta esta unidad administrativa no se encontró 

documento alguno que contenga la información solicitada por el ciudadano con respecto a: […]; por lo que con 

fundamento en el artículo 20 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio 
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de Mérida y en el artículo 53 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

Yucatán, Se confirma nuevamente la inexistencia de la información solicitada toda vez que esta unidad 

administrativa no realizo ninguno de los proceso solicitados por el ciudadano; Sin embargo, en aras de la 

transparencia le informo que esta Unidad de Comunicación Social me permito proporcionarle tres facturas 

correspondientes a los únicos tramites que realizo esta unidad administrativa y donde el ciudadano podrá 

encontrar información de interés.” (sic) 

 

Por su parte, el Director de Salud y Bienestar Social del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, a 

través del oficio número DSYBS/1106/2023 de fecha doce de diciembre de dos mil veintitrés, se pronunció 

respecto a los motivos de inconformidad señalados por el hoy recurrente en su escrito de fecha veintiuno de 

noviembre del año aludido; en los términos siguientes: 

 

“Se precisa que no hay información al respecto por entregar toda vez que se solicita […] Y por consiguiente se 

recalca que no existe pago, contraprestación, beneficio u algún otro incentivo que esta Dirección de Salud y 

Bienestar Social haya otorgado a las mujeres que aparecen en la propaganda del mes rosa.” (sic) 

 

Consecuentemente, se determina que en efecto el acto que se reclama, sí causó agravio a la 

parte recurrente, coartando su derecho de acceso a la información pública, y causándole 

incertidumbre acerca de la información que pretende obtener, pues no permitió que tuviera acceso a 

todos los documentos que desea conocer y que por su propia naturaleza son públicos y deben 

otorgarse a la ciudadanía. 

 

SENTIDO: Se Modifica la respuesta del sujeto obligado, y se instruye a éste para que a través de la Unidad 

de Transparencia realice lo siguiente: 

 

I. Requiera de nueva cuenta a la Dirección de Comunicación Social y la Dirección de Salud y 

Bienestar Social, a efecto que se pronuncien puntualmente respecto a la búsqueda exhaustiva de 

la información requerida en los puntos 1 y 1.1, de la solicitud de acceso que nos ocupa, esto es,  

 

1. Número de mujeres que aparecieron en la campaña publicitaria. 

1.1 Nombre de las mujeres que aparecieron en la referida campaña. 

 

Y procedan a su entrega, o bien, para efectos que se pronuncien respecto a su inexistencia de 

manera fundada y motivada, esto es, efectuar la cita de los preceptos legales aplicables al caso, y 

proporcionar las razones, motivos o circunstancias especiales que tomó en cuenta para sostener 

que en efecto, en los archivos del área, no existe la información solicitada atendiendo al 

procedimiento previsto en los ordinales 138 y 139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, tomando en consideración lo establecido en el Criterio 02/2018 emitido por el 

Pleno de este Instituto, y publicado en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán el 

veintisiete de julio de dos mil dieciocho; 
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II. Inste de nueva cuenta al Comité de Transparencia del Ayuntamiento de Mérida, Yucatán, para 

efectos que, en atención a la respuesta proporcionada por las áreas señaladas en el punto anterior, 

emita determinación respecto a la inexistencia que en su caso se señale de la información requerida 

en la solicitud de acceso que nos ocupa, fundando y motivando su proceder en términos de lo 

previsto en los artículos 138 y 139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, tomando en consideración lo establecido en el Criterio 02/2018 emitido por el Pleno de este 

Instituto, y publicado en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán el veintisiete de julio de 

dos mil dieciocho. 

III. Ponga a disposición de la parte recurrente las documentales que le hubieren remitido las Áreas 

señaladas en el punto que precede en las que entreguen la información solicitada, o bien, las que se 

hubieren realizado con motivo de su inexistencia en las que se funde y motive la misma, así como 

las actuaciones realizadas por parte del Comité de Transparencia. 

IV. Notifique al recurrente las acciones realizadas, conforme a derecho corresponda, de conformidad al 

artículo 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, esto es, a través 

del correo electrónico designado por aquél; e 

V. Informe al Pleno del Instituto el cumplimiento a todo lo anterior, y remita las constancias que 

acrediten las gestiones respectivas para dar cumplimiento a lo previsto en la presente 

determinación. 

 

Plazo para cumplir e informar lo ordenado: Diez días hábiles contados a partir de la notificación de la 

resolución que nos ocupa.  

 

 

SESIÓN: 01/FEBRERO/2024. 

AJSC/JAPC/HNM. 


